
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  606              PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 354/2012, DE 6 DE SETEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de Finanças/
Diretoria de Tecnologia da Informação, Ana Claudia Lopes Gabino, 
Analista de Sistemas, Matrícula n°. 175011, Estatutário (a), a partir 
de 20/08/2012.

          
Palmas-TO, aos seis dias do mês de setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PROCESSO:                      2012040139
INTERESSADO:            IONE ARAÚJO BARBOSA MELO
CARGO:                            FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
MATRÍCULA:           165581
ÓRGÃO:                                SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    DESPACHO/DIRH/SEPLAG/ N° 3287/2012 

Com base na documentação constante dos autos e em 
vista do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999, CONCEDO à requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 31/08/2012 a 30/08/2015.

Ressaltamos ainda, que na hipótese da servidora em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de 
Pagamento, deverá a mesma dirigir-se com a maior brevidade 
possível à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 6 dias do mês de 
setembro  de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011 DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2012

Processo nº: 2012002210
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 135/2012, sucedido em 13/06/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor:  
IBW COMPUTADORES LTDA ME 

CNPJ: 14.621.117/0001-05 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 50 un 

Cabo USB A (macho) para A (fêmea): 
Descrição: Cabo utilizado para aumentar a 
distancia entre 2 periféricos USB. Um dos 
lados do cabo será Macho e ou outro será 
fêmea, com tamanho de 3m ou superior. 

MYMAX 5,00 

02 50 un Cabo USB: Descrição: Cabo USB A/B com 
tamanho de 3m ou superior. MYMAX 5,00 

03 50 un 
Cabo de Dados SATA: Descrição: Cabo 
Sata p/ HDs Hard Disk Sata ou Gravador 
Sata.

FOXCONN 7,90 

07 10 un 

Teclado PS2: Descrição: Teclado PS2 com 
as seguintes especificações:• Compatível 
com Windows 98SE/ME/00/XP• Teclas de 
membrana táctil de alta qualidade• Possui 3 
teclas gerenciadoras de energia: Power / 
Sleep / Wake• Teclas ´Flat´ maior suavidade 
ao digitar• Conector PS/2• Número de 
teclas: 126• Padrão: Português “ABNT 2”• 
Comprimento do cabo: 1,30 +/- 10 %• 
Dimensões: 18 x 46 x 4 cm (C x L x A)• 
Validade: Indeterminada 

HORBI 13,50 

09 30 un 

Placa de Rede PCI: Descrição: Placa de 
rede PCI coma as seguintes especificações: 
Chipset Realtek 
01 porta RJ45 10/100/1000 Mbps 
autosense; 
Barramento PCI 32 Bits Rev. 2.2; 
Suporta modo Full-Duplex, dobrando 
bandwidth para 20/200/200 Mbps; 
Operação Plug & Play; 
Compatível com Windows 
98/ME/NT4/2000/XP/Vista/Windows 7, 
Linux, Netware; 
Suporta Wake on LAN para remote wake up 
e, IEEE 802.1Q VLAN tagging; 
LEDs: Link e Atividade. 

ENCORE 31,00 

Fornecedor:  
ANA PAULA GOMES SUPRIMENTOS ME 

CNPJ:  11.474.992/0001-05 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

04 50 un 
Adaptador cabo força Sata: Descrição: 
Cabo Força Sata Duplo Para Fontes 
Gravadores E Hd. 

FTG 7,99 

06 200 un 

Teclado USB: Descrição: Teclado USB 
com as seguintes Especificações: • 
Alimentação: 5Vdc (via porta USB)• 
Corrente de consumo: 250mA• 
Interface: USB 1.1• Número de teclas: 
126• Padrão: Português “ABNT 2”• 
Comprimento do cabo: 1,30 +/- 10 %• 
Dimensões: 18 x 46 x 4 cm (C x L x A)• 
Validade: Indeterminada• Composição: 
Termoplásticos, circuito eletrônico e 
metais. Conexão: • USB 1.1• USB 2.0  

LEADERTECH 12,34 

Mouse USB: Descrição: Mouse Óptico 
USB com as seguintes especificações: 
Conector: USB versão 1.1 (compatível 
com versão 2.0), Comprimento do cabo: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   4
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   5
Procuradoria Geral do Município   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 606 - TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 06 de setembro de 2012. 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2012

Processo nº 2012019905. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde, Objeto: construção, ampliação e reforma do Centro 
de especialidades odontológicas - CEO, em Palmas-TO. 
Empresa Vencedora: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ: 
14.193.573/0001-93, Valor Global R$ 187.131,65 (cento e oitenta 
e sete mil, cento e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos). 
Data da realização: 22/08/2012. 

Palmas-TO, 10 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 203/2012

Processo nº. 2012022670. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva para veículos 
de 02 rodas, compreendendo serviços mecânicos e elétrico-
eletrônicos, sem fornecimento de peças e componentes. Empresas 

08 150 un 1,50 m, Cor: preto, Composição: 
Termoplástico, circuito eletrônico e 
metais, Resolução: 1600 dpi, 
Dimensões: 130/68/28 mm 
(Comp/Larg/Alt)2 botões superiores, 1 
botão de rolagem (scroll) 

LEADERTECH 6,99 

10 500 un 

Placa de Rede Wireless: Descrição: 
Placa de rede wireless PCI com a a 
seguinte descrição: 
Padrão IEEE 802.11b 
Esquemas de Rádio e Modulação 
DBPSK, DQPSK, DSSS e CCK 
Freqüência de Operação 2412 a 2483,5 
ISM Band 
Velocidade de Transferência 1/2/5.5/11 
Mbps
Método de Acesso CSMA/CA com ACK 
Potência de Saída do Transmissor 
Típica 18dBm (+-2dBm) a 11, 5.5, 2 e 
1Mbps.
Sensibilidade de recepção Típica -
84dBm para 11 Mbps @ 8% Per 
Típica -90dBm para 2Mbps @ 8% Per 
Seção IEEE 802.11g 
Padrão IEEE 802.11g 
Esquemas de Rádio e Modulação 
BPSK, QPSK, 16QAM, 64QAM, e 
OFDM 
Freqüência de Operação 2412 ~ 

DLINK 39,99 

2483.5MHz ISM band 
Velocidade de Transferência 
6/9/12/18/24/36/48/54/108 Mbps 
Compatível Wi-Fi 
Segurança WPA/WPA2 - Wi-Fi 
Protected Access (TKIP, MIC, IV 
Expansion, Shared 
Antena Externa 2dbi omni-direccional 
Tipo de Bus PCI Local Bus 2.2/2.3 
Low-profile e half-length (PCI Raw 
Variable Height Short Card) 
PCI 32-bit Interface 
Leds Power LED Activity LED 

14 10 un 

Cartão R52Hn para RouterBOARD 600: 
Descrição: Cartão para RouterBoard 
600 com 802.11a/b/g/n, potência de 
saída 25dBm formato miniPCI. 

MIKROTIK 240,00 

18 15 un Pendrive de 8GB, DT 100/4GB, cor 
preta e com conector retrátil SANDISK 22,00 

Fornecedor: 
RUDNEI M. DE ABREU & CIA LTDA 

CNPJ: 00.349.459/0001-03 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

05 30 un 

Cabo Flat IDE: Descrição: Cabo para 
unidade IDE, 80 vias, Ultra DMA 66, 100 e 
133. Usado para conectar HDs, leitores de 
CD, gravadores de CD e DVD, DVDs e Zip 
Drives internos na placa mãe 

PLUS CABLE 9,74 

11 60 un 

Antena interior omnidirecional  
Instalação: Directa ao conector SMA do 
ponto de acesso-frequencia: 2.4 – 2,5 Ghz;
Impedância: 50 Ohmios nominais; 
VSWR: menos de 2; 
Ganho: 10 dBi; -polarização: vertical; 
Conector: SMA (fêmea); 
Tamanho: 39,5x1cm. 

AIR-LIVE 111,78 

15 100 un 

Acess Point: Descrição: Acess Point com 
fonte inclusa manual cabo com as 
seguintes especificações: 
Funções Bridge, Client, Repetidor 
Detachable Antenna, 2 portas LAN ou 

TP LINK 199,00 

superior 
802.1x, WPA, WPA2 e Web Mgt. 
TX regulação do poder em 4 níveis 
Watchdog function use PING 
Hardware: 
2x 10/100Mbps LAN Port 
2MB Flash, 16MB SDRAM 
Reversed SMA Antenna Port 
Power, LAN, WLAN LED indicadores 
Antena:
2 dBi detachable Dipole Antenna 
Reversed SMA Connector 
Faixa de Freqüência: 
E.U.A. (FCC) 11 Channels: 2.412GHz ~ 
2.462GHz
Europa (ETSI) 13 Channels: 2.412GHz ~ 
2.472GHz
Japão (TELEC) 14 Channels: 2.412GHz ~ 
2.483GHz
Técnica de Modulação: 
11g Orthogonal Frequency Division 
Multiplexing (64QAM, 16QAM, QPSK, 
BPSK) 
11b Direct Sequence Spread Spectrum 

(CCK, DQPSK, DBPSK) 
Taxa de dados: 54 Mbps, 48, 36, 24, 
18,11, 5,5, 2, 1 
Potência de saída: 
18dBm
Ajustável em 4 níveis 
Segurança:
64/128
802.1x Radius Support 
Configuração:
Gestão Web 
SSID, Channel, RTS Threshold, Frag 
Threshold 

19 03 un Leitor de DVD/RW externo; 
- Alimentação USB LG 180,00 

Fornecedor:  
LICIT.COM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA EPP 

CNPJ: 13.029.062/0001-78

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

12 5 un 

Switch de 48-port 10/100/1000 Base-T: 
Descrição: Switch de 48 portas 10/100/1000 
nas 48 portas Funcionalidades de Switching 
L3 avançadas Segurança RADIUS 
client,SSH (SSH2) Suporte Avançado de 
ACLs Suporte para Fonte de Alimentação 
Redundante (RPS) Sendo 1U, com suportes 
de montagem em rack incluído. 

D-LINK 2.120,00 

Fornecedor: 
O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 10.638.290/0001-57 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

16 150 un 

Fonte de Alimentação 12V 1.0A: Descrição: 
Fonte de alimentação entrada 110V/220V 
saída 12V 1.0A sendo compatível com 
Access Point Air Live WL-5460AP-V2 

COMPUTECH 37,90 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 606 - TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vencedoras: REGINEIA GOMES DE CARVALHO SANTOS 
LTDA, CNPJ: 02.378.576/0001-12, Itens 01 e 02, valor global R$ 
11.160,00 (onze mil cento sessenta reais). Data da realização: 
06/08/2012.

Palmas - TO, 10 de setembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 271/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 
horas (horário de Brasília) do dia 24 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
271/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de 2 (dois) elevadores, 
de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
processo nº 2012022479. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 948, 28 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aditivo da obra de paisagismo referente à Portaria 481 na unidade 
de ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120430.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
oito dias do mês de agosto de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 970, 06 DE SETEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, consoante 

ao Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar o Engenheiro Civil José Orlando 
Bezerra Lima Júnior, Matricula 413007513 e CREA 205108/D-TO, 
lotado nesta Secretaria, para acompanhar e fiscalizar a execução 
da obra de construção da Quadra Poliesportiva na Escola 
Municipal Maria Rosa de Castro Sales, localizada à Avenida 
Copacabana S/N, Setor Morada do Sol, Palmas – TO, objeto do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 362/2012, firmado com a 
empresa PEIXOTO & DAHER LTDA.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de setembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 154/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ROCHA  
OBJETO: Aditivo ao Contrato n.º 154/2012 para Prestação dos 
Serviços como Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação, 
observadas as condições e especificações expressas no Processo 
nº 2012009664.
ADITAMENTO: A prorrogação do prazo/valor contratual por um 
período a partir de 1º de setembro a 21 de dezembro de 2012 
e o acréscimo ao contrato no valor de R$ 1.480,00 (um mil 
quatrocentos e oitenta reais). 
RECURSOS: Unidade: 2900, Classificação Funcional: 
12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 339036, Subelemento:600, 
Vinculo: 002000199, conforme NE 10617. 
BASE LEGAL: Processo 2012009664, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO Nº 307/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 307/2012, referente à prestação de serviços de 
execução dos serviços de reforma e ampliação da Escola 
Municipal Marcos Freire em Palmas/TO. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo no valor de R$ 
49.446,11 (quarenta e nove mil quatrocentos e quarenta e seis 
reais e onze centavos), a supressão no montante de R$ 20.064,89 
(vinte mil, sessenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) e a 
prorrogação do prazo de execução dos serviços pelo período de 
1 (um) mês.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.0074-2051; 
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51; SUB-ELEMENTO: 9900, 
VÍNCULO: 001012199 NE 10340.
BASE LEGAL: Processo nº 4234/2011 (Volume III), nos termos da 
Lei 8.666/93.

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2012003315 R$ 9.458,20 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): SHEYLA CRISTINA DE CASTRO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 606 - TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Atividades de estágio.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 13 de janeiro de 2012 a 13 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008 e Processo: 2011019838.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): DAVID SAMUEL RODRIGUES DE LIMA
OBJETO: Atividades de estágio.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 13 de janeiro de 2012 a 13 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008 e Processo: 2011019832.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): RUBENS DE OLIVEIRA FELÍCIO
OBJETO: Atividades de estágio.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 13 de janeiro de 2012 a 13 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008 e Processo: 2011025566.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): MARIA EDUARDA DE MOURA AMARAL
OBJETO: Atividades de estágio.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 13 de janeiro de 2012 a 13 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008 e Processo: 2011035507.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): PATRICIA APARECIDA SANTOS SOUSA 
OBJETO: Atividades de estágio.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 13 de janeiro de 2012 a 13 de 
fevereiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008 e Processo: 2011025564.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 076/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 33562/2007, do lote 02 da 
AV. Brasil QD-12 em nome da empresa: ELISANGELA GOMES 
DOS SANTOS CNPJ n° 08.578.401/0001-35.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lote 02 da AV. Brasil QD-12, no Distrito 
Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja motivação 
e fundamentação de direito, encontram-se estampadas no art. 7º, 
do Regulamento do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao 
caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato 
jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos cinco dias do mês 
de setembro de dois mil e doze.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

PROCESSO:028867/2012-
INTERESSADA: TOCANTINS IND. E COMÉRCIO DE PROD. E 
FIBRAS DE MÁRMORE LTDA.
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA ALIENAÇÃO 
DE IMÓVEL PÚBLICO MUNICIPAL 

 DESPACHO Nº 008/2012, À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios contidos no Processo 
nº 028867/2012, do PARECER PGM/ATPI Nº 143/2012 da 
Procuradoria Geral do Município, declaro inexigível a licitação, 
nos termos do art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso IV do Decreto nº 239, de 25 de outubro de 2006, Lei 
Complementar nº 68/2003, de 13 de maio de 2003 combinado 
com o caput do art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas posteriores alterações, considerando ainda que o 
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins ao analisar processos 
semelhantes, manifestou-se favorável ao registro de Contrato de 
Compra e Venda de terreno no Distrito Industrial de Taquaralto 
por entender passível de inexigibilidade de licitação, a empresa 
TOCANTINS IND. DE PRODUTOS E FIBRAS DE MÁRMORE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.415.488/0001-92 para 
alienação de áreas de terras, no Distrito Industrial  de Taquaralto, 
devidamente transcrita no Registro Imobiliário, localizada na 
AL. Paraná QD:11 LOTE13 do loteamento do Distrito Industrial 
de Taquaralto , com área total de 1.069,50 m² (mil e sessenta e 
nove metros quadrados e cinqüenta centímetros), visando aos 
objetivos do Distrito Industrial de Taquaralto, que é o de atrair 
investidores para este Município promovendo o desenvolvimento 
econômico, bem como a necessidade de regularização do imóvel 
que encontra-se ocupado pela empresa supracitada.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 606 - TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PALMAS, aos 03 dias do mês de setembro de 2012.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2012 
AO CONTRATO DE LOCACAÇÃO Nº 268/2011.

ESPECIE: LOCAÇÃO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALAMAS
PROPONENTE: EXATA COPIADORA EDITORA E ASSISTENCIA 
TECNICA.
OBJETO: Alocação de máquina copiadora para serviço de 
reprografia com franquia mensal de 6.000 (seis mil) paginas com a 
finalidade de atender a necessidade do SINE Municipal de Palmas, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico Ciência e Emprego observadas as especificações e 
discriminações contidas no Processo 8657/2011. 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual para mais 06 (seis) meses a partir de seu vencimento.
BASE LEGA: Processo n° 8657/2011 e lei 8666/93.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO

 Nº 01/2012 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 207/2012 

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FAROL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 207/2012, que tem por 
objeto a aquisição e instalação de colunas de suporte de semáforos 
no município de Palmas, de interesse da Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transportes. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
mais 90(noventa) dias,  a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 30697/2011,  nos termos do art. 57, § 
2º  da Lei nº 8.666/93.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 309/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar responsabilidade por possíveis 
faltas ou irregularidades cometidas por 
servidor.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei 
Complementar n.º 008/99 c/c o art. 4º, § 1º e art. 35 da Lei 629/97, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
possíveis irregularidades imputadas ao servidor AFFONSO 
CELSO LEAL DE MELO JÚNIOR, Procurador do Município, 
caracterizando potencialmente infração ao disposto no Art. 52, II e 
53,III da Lei n.º 629/2007.

Art. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos Conselheiros: Adriano Elias Porto, 
Presidente; Fábio Barbosa Chaves, Membro Auxiliar; Antônio 
Chrysippo de Aguiar, Membro e Secretária, tendo como membros 
suplentes Romeu Rodrigues do Amaral e James Pereira Bonfim, 
para darem cumprimento ao item precedente.

Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão não 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

Art. 4º - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo, 
prorrogáveis por igual período, para apresentação do relatório 
conclusivo dos seus trabalhos.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 06 dias 
do mês de setembro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA N.º 310/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar responsabilidade por possíveis 
faltas ou irregularidades cometidas por 
servidor.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei 
Complementar n.º 008/99 c/c o art. 4º, § 1º e art. 35 da Lei 629/97, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
possíveis irregularidades imputadas ao servidor AFFONSO 
CELSO LEAL DE MELO JÚNIOR, Procurador do Município, 
caracterizando potencialmente infração ao disposto no Art. 130, 
inciso II e art. 131, da Lei n.º 008/99.

Art. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos Conselheiros: James Pereira Bonfim, 
Presidente; Cláudia Soares Bonfim, Membro Auxiliar; Adriano 
Elias Porto, Membro e Secretária, tendo como membros suplentes 
Romeu Rodrigues do Amaral e Antonio Chrysippo de Aguiar, para 
darem cumprimento ao item precedente.

Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão não 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

Art. 4º - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo, 
prorrogáveis por igual período, para apresentação do relatório 
conclusivo dos seus trabalhos.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 06 dias 
do mês de setembro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 606 - TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-11T09:51:21-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




